
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

 

 

Determinazione 2024 

Oggetto: borsisti Bozzolan Simone, Dalla Torre Davide, De Lellis Lorenzo, Uba Matthew Ndubuisi - ciclo 40° - 

a.a. 2024/2025 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della legge 3 luglio 

1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 che prevede a decorrere dal 1° luglio 2022 

l’aumento dell’importo annuale delle borse di dottorato di ricerca; 

VISTO  il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 14 

marzo 2022 e modificato con Decreto Rettorale n. 14 del 16 gennaio 2023 e Decreto Rettorale n. 

1429 del 22 dicembre 2023;  

VISTO  il Decreto Ministeriale del 22 marzo 2022 n. 301 “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di 

ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3 del Regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, n. 226”; 

VISTE   le delibere del Senato Accademico n. 79 del 20 settembre 2022 e del Consiglio di Amministrazione n. 

134 del 30 settembre 2022, con cui sono approvati i criteri e l’allocazione delle borse MUR/Ateneo 

per il 39°, 40° e 41° ciclo; 

VISTE   le delibere del Senato Accademico n. 22 del 28 febbraio 2024 (parere) e del Consiglio di 

Amministrazione n. 39 del 6 marzo 2024, con cui sono approvate l’attivazione del 40° ciclo (a.a. 

2024/2025) dei Corsi di Dottorato di Ricerca e l’emanazione del bando d’ammissione al dottorato di 

ricerca in deroga all’accreditamento MUR/ANVUR, rispettando la consueta calendarizzazione; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 341 del 10 aprile 2024 con il quale è stato emanato il bando per l’ammissione 

al 40° ciclo dei Corsi di Dottorato (a.a. 2024/2025); 

VISTO  l’invito a manifestare interesse per la sottoscrizione di accordi di collaborazione ex articolo 15, legge 

7 agosto 1990, n. 241, finalizzati alla realizzazione di programmi di dottorato di ricerca nel settore 

della cybersicurezza per il 40° ciclo, pubblicato in data 15 febbraio 2024 sul sito dell’Agenzia 

Nazionale per la Cybersicurezza - ACN; 

VISTA la determina ACN (prot. n. 15909 del 20/05/2024) con cui, all’esito del predetto avviso, sono state 

selezionate 30 proposte progettuali ammesse e finanziabili alle quali assegnare il contributo di 

finanziamento delle borse di dottorato 40° ciclo, in materia di Cybersicurezza, e il valido 

posizionamento al n. 29 dell’Università Ca’ Foscari Venezia nella predetta graduatoria in relazione 

alla proposta progettuale “Esperanto: Sicurezza di applicazioni web moderne ed eterogenee” relativa 

al Corso di Dottorato in Informatica; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

 

 

VISTO  l’accordo di collaborazione ex articolo 15, legge 7 agosto 1990, n. 241 finalizzato alla realizzazione di 

programmi di dottorato di ricerca nel settore della Cybersicurezza 40° ciclo, in fase di 

perfezionamento tra l’ACN e l’Università Ca’ Foscari Venezia;  

VISTE le Determinazioni Dirigenziali nn. 2211/2024, 2248/2024 e 2302/2024 di approvazione degli atti 

concorsuali di accesso ai Corsi di Dottorato 40° ciclo rispettivamente in Filosofia e Scienze della 

formazione, Scienze ambientali e Scienza e gestione dei cambiamenti climatici; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 761 del 17 luglio 2024 con il quale è stato emanato il bando di concorso PNRR 

40° ciclo (a.a. 2024/2025) per l’ammissione al Corso di Dottorato di Interesse Nazionale – DIN in 

Scienze Polari e a posti aggiuntivi con borsa per i Corsi di Dottorato in Filosofia e Scienze della 

Formazione, Italianistica, Lingue, Culture e Società moderne e Scienze del Linguaggio, 

Management, Studi sull’Asia e sull’Africa e Informatica; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 2611 del 6 settembre 2024 di approvazione degli atti concorsuali di 

accesso al Corso di Dottorato in Informatica 40° ciclo; 

PRESO ATTO che i dottorandi di cui all’allegato A hanno perfezionato la loro immatricolazione a partire dalla metà 

del mese di settembre 2024; 

PRESO ATTO che De Lellis Lorenzo alla data di oggi risulta non aver ancora acquisito la conoscenza certificata 

della lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del Common European Framework of Reference for 

Languages (CEFR) – e che sarà in ogni caso tenuto ad acquisirla entro il 31 dicembre 2024, pena 

l’esclusione dal Corso di Dottorato; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  A ciascuno dei dottorandi di cui all’allegato “A”, in quanto ammesso al 40° ciclo del rispettivo Corso di 

Dottorato, è conferita per l'anno accademico 2024/2025 una borsa di dottorato dell’importo di Euro 

16.243,00, al lordo degli oneri previdenziali a carico del dottorando.  

Art. 2 L'importo della borsa di dottorato è elevato del 50% in proporzione ed in relazione ai consentiti 

periodi di permanenza all'estero presso università o istituti di ricerca. 

Art. 3 L'importo annuale della borsa verrà ripartito in 12 rate che saranno corrisposte negli anni 2024 e 

2025 entro i seguenti termini: 

 

la e 2a rata entro il 31 ottobre 2024 8a rata entro il 30 aprile 2025 

3a rata entro il 30 novembre 2024 9a rata entro il 31 maggio 2025 

4a rata entro il 31 dicembre 2024 10a rata entro il 30 giugno 2025 

5a rata entro il 31 gennaio 2025 11a rata entro il 31 luglio 2025 

6a rata entro il 28 febbraio 2025 12a rata entro il 31 agosto 2025 

7a rata entro il 31 marzo 2025  



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

Per quanto non precisato dalla presente Determinazione Dirigenziale si fa riferimento alla normativa 

ministeriale ed al Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari. 

 

 

            Il Dirigente dell’Area 

            dott. Dario Pellizzon 

 
 
 
Allegato: 1 
- allegato “A”: elenco borsisti Bozzolan, Dalla Torre, De Lellis, Uba. 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 




